
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
                                                           выпуск № 6 

         
 
                                           
 

    
 28 апреля  2012 г. 

                                                              г. Печора 
 



 

РАЗДЕЛ  ВТОРОЙ: 
 

Нормативные правовые акты 
администрации муниципального района «Печора» 

и проекты нормативных правовых актов 

 
РАЗДЕЛ  ТРЕТИЙ: 

 

Нормативные правовые акты отраслевых органов 
администрации   муниципального района «Печора», иные официальные 

сообщения и материалы органов местного самоуправления муниципального 
района «Печора» 

№ наименование стр. 

1 

Постановление от 30 декабря 2011 года № 2501 «О внесении изменений в 
постановление администрации муниципального района «Печора» от 19 
октября 2010 г. № 1885/1 «Об утверждении   долгосрочной муниципальной 
целевой программы «Охрана окружающей среды на территории 
муниципального района  «Печора» (2011-2015 годы)» 

3 

2 

Постановление от 30 декабря 2011 года № 2502 «О внесении изменений в 
постановление администрации муниципального района «Печора» от 21 
июня 2010г. № 1088 «Об утверждении долгосрочной муниципальной 
целевой программы «Противопожарная защита муниципальных 
учреждений образования муниципального района «Печора» (2010 – 2013 
годы)» 

13 

№ наименование стр. 

1 
Решение Совета городского поселения «Печора» от 26 апреля 2012 года 
№ 2-19/133 «Об утверждении отчета об исполнении бюджета 
муниципального образования городского поселения «Печора» 

17 

2 

Решение Совета городского поселения «Печора» от 26 апреля 2012 года 
№ 2-19/134 «О внесении изменений в  решение Совета городского 
поселения «Печора» от 26 ноября 2010 года № 2-11/80 «Об утверждении 
Положения о бюджетной системе и бюджетном процессе в муниципальном 
образовании городского поселения «Печора» 

31 

3 

Решение Совета городского поселения «Печора» от 26 апреля 2012 года 
№ 2-19/136 «О внесении изменений в решение Совета городского 
поселения «Печора» от 07 декабря 2011 года № 2-16/119 «О бюджете 
муниципального образования городского поселения «Печора» на 2012 год» 

33 

4 

Решение Совета городского поселения «Печора» от 26 апреля 2012 года 
№ 2-19/137 «О внесении изменений в решение Совета городского 
поселения «Печора» от 29 марта 2011г. №2-12/96 «Об утверждении 
Положения об организации сбора и вывоза бытовых отходов и мусора с 
территории городского поселения «Печора» 

36 

5 

Решение Совета городского поселения «Печора» от 26 апреля 2012 года 
№ 2-19/138 «Схема многомандатных избирательных округов по выборам 
депутатов Совета городского поселения «Печора» третьего созыва 14 
октября 2012 года» 

37 

2 
 



 

РАЗДЕЛ  ВТОРОЙ: 
 

Нормативные правовые акты 
администрации муниципального района «Печора» 

и проекты нормативных правовых актов 
 

***** 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

ШУÖМ 
 

« 30 »   декабря   2011 г. 
г. Печора,  Республика Коми 
 

                                №  2501     
 

 
 
О внесении изменений в постановление 
администрации муниципального района 
«Печора» от 19 октября 2010 г. № 1885/1 «Об 
утверждении   долгосрочной муниципальной 
целевой программы «Охрана окружающей 
среды на территории муниципального района  
«Печора» (2011-2015 годы)» 
 

  

 
 Во исполнение Постановления Правительства РК от 30.09.2011 года № 425 
«О долгосрочной республиканской целевой программе «Обращение с отходами 
производства и потребления в Республике Коми (2012-2016 годы)»  
администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

 
1. Внести изменения в постановление администрации МР «Печора» от 

19.10.2010 г. № 1885/1 «Об утверждении   долгосрочной муниципальной 
целевой программы «Охрана окружающей среды на территории 
муниципального района  «Печора» (2011-2015 годы)» 

1.1. Приложение 1  к постановлению от 19.10.2010 г. № 1885/1 изложить в 
новой редакции (приложение). 

2. Настоящее постановление подлежит опубликованию и размещению на  
официальном сайте администрации муниципального района «Печора». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  
заместителя главы администрации муниципального района Л. С. Магомадова. 
 
 
И. о. главы администрации  
муниципального района                                                                          И. Я. Бобков 
 
 

3 
 



 

 
 

Приложение 1   
к постановлению администрации МР «Печора»  

от  30 декабря  2011 г.  №  2501 
 Приложение   

к постановлению администрации МР «Печора»  
от 19 октября 2010  г.  № 1885/1 

 

 

 

 

 

Долгосрочная муниципальная целевая  

ПРОГРАММА 

«ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ НА ТЕРРИТОРИИ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ПЕЧОРА»  

(2012-2015 годы)» 

 

 

 

 

 

 

 

г. ПЕЧОРА 

2011 год 

 
 

4 
 



 

ПАСПОРТ 
долгосрочной муниципальной целевой программы «Охрана окружающей среды  

на территории муниципального района  «Печора» (2012-2015 годы)» 
 

Наименование 
программы 

Долгосрочная муниципальная целевая программа  
«Охрана окружающей среды на территории муниципального района  

«Печора» (2012-2015 годы)» (далее программа) 
Основание 

для 
разработки 
программы 

Федеральный закон «Об охране окружающей среды», 
Постановление Правительства РК от 30.09.2011 года № 425 «О 

долгосрочной республиканской целевой программе «Обращение с отходами 
производства и потребления в Республике Коми (2012-2016 годы)» 

Заказчик 
программы 

Администрация муниципального района «Печора» (далее – администрация 
МР «Печора») 

Разработчик 
программы 

Сектор промышленности отдела строительства и промышленности 
управления по муниципальному хозяйству, строительству и 

промышленности администрации МР «Печора» 
Куратор 

программы Заместитель главы администрации МР «Печора» - Л. С. Магомадов  

Исполнитель 
программы 

Отдел строительства и промышленности управления по муниципальному 
хозяйству, строительству и промышленности администрации МР «Печора»  

 
 

Цели 
программы 

Создание   благоприятной   среды   обитания   для   населения     на     
территории  муниципального района «Печора»: 
-  сохранение  и  улучшение  качества  окружающей среды; 
-   снижение   антропогенного   воздействия    на окружающую  среду  до  
экологически   допустимого уровня; 
- обеспечение охраны и воспроизводства  природных ресурсов 

 
Задачи 

программы 

-соблюдение санитарно-экологических норм при обращении с отходами 
производства и потребления, их рациональное и экономически эффективное 
использование; 
- формирование экологической культуры и экологического мировоззрения 
населения. 

Сроки 
реализации 
программы 

 
2012 – 2015 годы 

 
 

Объемы и 
источники 

финансирова- 
ния 

 
Распределение по 

бюджетам 

Всего 
(млн. руб.) 

 
2012 г. 

 
2013 г. 

 
2014 г. 

 
2015 г. 

Всего (млн. руб.) 184,040 41,640 50,870 46,470 45,060 
В т. ч. привлеченные 

средства 
республикан-ского 

бюджета Республики 
Коми 

64,000 - 22,000 22,000 20,000 

Бюджет МО МР 
«Печора» 120,040 41,640 28,870 24,470 25,060 

Целевые 
индикаторы 
(показатели) 
программы 

- количество проектов полигонов для размещения отходов 
- количество  полигонов для размещения отходов 
- количество реконструированных полигонов для размещения отходов 
- количество построенных /реконструированных  очистных сооружений 
- количество мероприятий экологических программ 
 

5 
 



 

1. Характеристика проблемы, на решение которой направлена целевая 
программа, оценка приоритетности и обоснование необходимости ее 

решения программно-целевым методом. 

 
Несмотря на то, что территория муниципального района Печора» 

характеризуется развитой нефтегазодобывающей отраслью и на экологию района 
влияет добыча углеводородного сырья такими крупнейшими предприятиями как: 
ООО «Газпром переработка», ООО «Лукойл-Коми», ЗАО «Печоранефтегаз» и менее 
крупными - ООО «НК «Речер Коми», ООО «Печорская энергетическая компания», а 
так же на загрязнение влияет процесс  выработки электроэнергии ОГК- 3 «Печорская 
ГРЭС», строительство магистрального газопровода «Бованенково- Ухта» данная 
Программа направлена на решение проблем, связанных с образованием и 
обезвреживанием производственных и бытовых отходов, которые при неправильном 
и несвоевременном удалении и обезвреживании серьезно загрязняют окружающую 
среду. На территории муниципального района хозяйственную и иную деятельность 
осуществляют около 2400 юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, в 
разной степени оказывающих негативное воздействие на окружающую среду – это 
выбросы и сбросы загрязняющих веществ, размещения отходов производства и 
потребления. При этом  на сегодняшний день основным методом утилизации 
производственных и бытовых отходов остается складирование на полигонах 
(свалках), и ни один полигон размещения отходов  на территории МР не 
соответствует требованиям природоохранного и санитарного законодательства.  
Ежегодный объем твердых бытовых отходов (ТБО) в  г. Печоре составляет   49,2 тыс. 
куб. м, в районе - 15,1 тыс. куб. м, ежегодный объем жидких бытовых отходов МР – 
5878,3 тыс. куб.м. 

Комиссией администрации ГП «Печора» выявлено 14 несанкционированных 
свалок на территории г. Печоры, не считая городского полигона ТБО (площадью 23 
га), с учетом территории всего района количество несанкционированных свалок 
достигает 46 штук. Свалки не только занимают обширные территории, но и 
представляют опасность для здоровья людей и являются потенциальным источником 
локального загрязнения подземных вод и почв, меняют облик ландшафта, являются 
пожароопасными объектами, издают зловонные запахи. 

Такую же экологическую проблему создают очистные сооружения 
муниципального района: станции биологической очистки, канализационные насосные 
станции, канализационные очистные сооружения (СБО, КНС. КОС), которые 
характеризуются тем, что работают на пределе мощности, находятся в аварийном 
состоянии или вовсе отсутствуют,  как в п. Березовке. 

На сегодняшний день особенную важность и значимость приобретают вопросы 
охраны окружающей среды, в том числе и на территории  муниципального района 
«Печора», в связи с чем, возрастает и роль органов местного самоуправления в их 
решении. Вышеперечисленные проблемы определяют нагрузки на окружающую 
среду и приводят к росту экологической напряженности. Размещение промышленных 
объектов, растущее количество автотранспортных средств, использование на 
предприятиях устаревшей технологии, постоянное увеличение площадей для 
размещения отходов, практически неработающие очистные сооружения в поселениях 
являются причинами негативного воздействия на окружающую среду. 
Сверхнормативное загрязнение в результате хозяйственной и иной деятельности 

6 
 



 

атмосферного воздуха, водоемов, почв отрицательным образом сказывается на 
состоянии здоровья населения.  

Кроме того,  г. Печора и другие населенные пункты района (Родионово, 
Уляшево, Соколово, Песчанка, Изъяю, Кожва, Бызовая, Медвежская, Конецбор, 
Аранец, Приуральское, Даниловка) расположены на р. Печоре, которая является 
крупнейшей рекой на северо-западе РФ, а для местного населения еще и кормилицей, 
поэтому прямой задачей является сохранение водного биологического разнообразия 
реки и ее притоков. 

Городская свалка и свалки поселений не соответствуют санитарно-
экологическим нормам. Комплекс мероприятий, обеспечивающих экологически 
безопасное размещение отходов производства и потребления, ликвидация 
несанкционированных свалок, обустройство существующей городской свалки в 
соответствии с  требованиями природоохранного и санитарного законодательства, 
строительство завода по сортировке и переработке отходов позволит улучшить 
экологическую обстановку и решить проблему размещения и утилизации отходов.  

Экологическая культура и мировоззрение населения формируются путем 
пропаганды экологических знаний через просвещение и проведение экологических 
мероприятий. Единственным в г. Печоре центром, обслуживающим население 
периодическими экологическими изданиями и экологической литературой, является 
информационно-просветительский экологический центр  (ИПЭЦ) «Природа и 
человек» филиала библиотеки N 17 Печорской ЦБС. Крайне нуждаются в 
периодических экологических изданиях также  библиотеки города и района. 

Выполнение программных мероприятий ограничит негативное воздействие 
хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду, обеспечит рациональное 
использование природных ресурсов, повысит уровень экологической культуры 
населения. 

2. Цели и задачи целевой программы. 
 

Основные цели программы: 
Создание   благоприятной   среды   обитания   для   населения     на     

территории  муниципального района «Печора»: 
-  сохранение  и  улучшение  качества  окружающей среды; 
- снижение   антропогенного   воздействия    на окружающую  среду  до  экологически   
допустимого уровня; 
- обеспечение охраны и воспроизводства  природных ресурсов. 

Основные задачи программы: 
- соблюдение санитарно-экологических норм при обращении с отходами 
производства и потребления, их рациональное и экономически эффективное 
использование; 
- формирование экологической культуры и экологического мировоззрения населения. 
 

3. Сроки реализации целевой программы. 
 
Программа рассчитана на период с 2012 по 2015 годы. 
 
 
 
 

7 
 



 

4. Система программных мероприятий. 
 
Система программных мероприятий разработана с учетом приоритетных направлений реализации задач по организации сбора и переработки 

отходов производства и потребления, создание экологически безопасных условий хранения и захоронения отходов, сохранения и  улучшения 
качества окружающей среды.                                                                                                                         

  
 
 
 
№ п/п 

 
 

 
Наименование 
программных 
мероприятий 

 
Срок 

исполнения 
програм. 

мероприяти
й 

Источники и объем финансирования по годам реализации (млн. руб.)  
 
исполн
итель 

 
Всего 
2012 

в т. ч по 
источникам 
финансирования  

Всего 
2013 

в т. ч по источникам 
финансирования 

 
Всего 
2014 

в т. ч по источникам 
финансирования 

Всего 
2015 

в т. ч по источникам 
финансирования 

респу
бл. 
бюдж
ет 
РК  

бюджет 
МР 
«Печор
а» 

республи
канский 
бюджет 
РК 

бюджет 
МР 
«Печор
а» 

республи
канский 
бюджет 
РК 

бюджет 
МР 
«Печора» 

республи
канский 
бюджет 
РК 

бюджет 
МР 
«Печора» 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 
Раздел 1. Проектирование  и строительство/реконструкция полигонов твердых бытовых отходов 

1.1 Проектирование и строительство полигона ТБО в г. Печоре: 
1.1.1 техническое задание на 

проектирование 
полигона ТБО в г. 
Печоре 

2012 0,50  0,50          админист
рация МР 

1.1.2 проектирование 
полигона ТБО в г. 
Печоре 
 

2012 25,00  25,00          админист
рация МР 

1.1.3  строительство полигона 
ТБО в г. Печоре 2015 - - - 40,31 20,00 20,31 27,91 20,00 7,91 25,00 20,00 5,00 админист

рация МР 
1.2 Проектирование и 

строительство полигона 
ТБО в п. Каджером 
 

2014 - - - 1,25 1,00 
 

0,25 
 

6,25 1,00 5,25 - - - 

админист
рация МР 

1.3 Проектирование и 
строительство полигона 
ТБО в п. Сыне 
 

2014 - - - 1,25 1,00 
 

0,25 
 

4,25 1,00 3,25 - - - 

админист
рация МР 

1.4 Проектирование и 
строительство полигона 
ТБО в п. Изъяю 
 

2013 - - - 8,00 - 8,00 - - - - - - 

админист
рация МР 

1.5 Проектирование и 
строительство полигона 2014 - - - - - - 8,00 - 8,00 - - - админист

рация МР 

8 
 



 
ТБО в п. Березовке 
 

1.6 Проектирование и 
реконструкция полигона 
ТБО в п. Чикшино 

2015 - - - - - - - - - 5,00 - 5,00 админист
рация МР 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 
Раздел 2. Проектирование и строительство/реконструкция очистных сооружений с инженерными коммуникациями 

2.2 Проектирование и строительство очистных сооружений с инженерными коммуникациями в п. Березовке 
2.2.1 проектирование 

очистных сооружений с 
инженерными 
коммуникациями в п. 
Березовке 

2012 1,50 - 1,50 - - - - - - - - - администра
ция МР 

2.2.2 строительство очистных 
сооружений с 
инженерными 
коммуникациями в п. 
Березовке 

2012 14,58 - 14,58 - - - - - - - - - администра
ция МР 

2.3 Проектирование и реконструкция очистных сооружений с инженерными коммуникациями в п. Кожве 
2.3.1 проектирование 

очистных сооружений с 
инженерными 
коммуникациями в п. 
Кожве 

2015 - - - - - - - - - 1,50 - 1,50 администра
ция МР 

2.3.2 реконструкция 
очистных сооружений с 
инженерными 
коммуникациями в п. 
Кожве 

2015 - - - - - - - -  13,50 - 13,50 администра
ция МР 

Раздел 3. Экологическое воспитание и повышение уровня культуры населения о области охраны окружающей среды 
3.1 Оказание помощи в  

комплектовании фонда 
экологической 
литературой и 
периодическими 
изданиями ИПЭЦ 
«Природа и человек» 
библиотеки филиала № 
17 МБУ «ПМЦБС» 

2012- 
2015 0,03 - 0,03 0,03 - 0,03 0,03  0,03 0,03  0,03 

администра
ция МР и 

ИПЭЦ 

3.2 Оказание помощи в  
выпуске газеты 
«Экологический 
вестник Припечорья» 
МУП «Издательство 

2012- 
2015 0,03 - 0,03 0,03 - 0,03 0,03  0,03 0,03  0,03 

администра
ция МР и 

ИПЭЦ 

9 
 



 
«Печорское время»  

3.3 Участие в мероприятиях 
по экологической 
программе «Будущее в 
наших руках 

2012-2015 - - - - - - - - - - - - 
администра
ция МР и 

ИПЭЦ 

3.4 Участие в общественной  
экологической акции 
«Речная лента» 

2012-2015  - - - - - - - - - - - 
администра
ция МР и 

ИПЭЦ 
 ИТОГО: 

  41,64 - 41,64 50,87 22,00 28,87 46,47 22,00 24,47 45,06 20,00 25,06  

10 
 



 

5. Ресурсное обеспечение целевой программы. 
 

Финансирование программных мероприятий осуществляется за счет средств  
бюджета МО МР «Печора», привлеченных средств  республиканского бюджета РК  
(прогнозно).  

Объемы финансирования являются прогнозными, подлежат ежегодной 
корректировке, исходя из наличия источников ассигнований, и  уточнению при 
формировании  бюджета МО МР на соответствующий финансовый год. 

 

Планируемые затраты на реализацию программы составят (млн. рублей):   
                                                                               

Распределение по 
бюджетам 

Всего 
(млн. 
руб.) 

 
2012 

 
2013 

 
2014 

 
2015 

Всего (млн. руб.) 184,040 41,640 50,870 46,470 45,060 
В т. ч. привлеченные 
средства 
республиканского 
бюджета Республики 
Коми 

64,000 - 22,000 22,000 20,000 

Бюджет МО МР 
«Печора» 120,040 41,640 28,870 24,470 25,060 

 
6. Оценка ожидаемой бюджетной, экономической и социальной 

эффективности целевой программы. Целевые индикаторы (показатели) 
целевой программы. 

 
В результате реализации мероприятий планируется: 

- сократить ущерб окружающей среде в результате размещения отходов производства 
и потребления, обеспечив решение вопроса по размещению твердых (жидких) 
бытовых и производственных  отходов в соответствии с требованиями 
природоохранного и санитарного законодательства - улучшить санитарно-
эпидемиологическую обстановку муниципального района; 
- сократить загрязнение почв и водоемов в результате реконструкции и строительства 
СБО в населенных пунктах муниципального района; 
- обеспечить экологически безопасное размещение отходов производства и 
потребления на городском полигоне и свалках поселений района; 
- повысить уровень экологической культуры населения. 
 Оценка ожидаемой социальной эффективности будет определяться на 
основании достижения плановых значений целевых индикаторов (показателей) 
программы. 
 

Целевые индикаторы (показатели) целевой программы : 
 

№ 
п/п 

целевые показатели, 
индикаторы 

ед. 
изм. 2011  2012  2013  2014  2015  

1 
Количество проектов 
полигонов для размещения 
отходов  

шт. 
 
0 
 

1 3 1 1 

11 
 



 

2 
Количество  построенных 
полигонов для размещения 
отходов 

шт. 0 0 1 3 1 

3 
Количество реконструиро-
ванных полигонов для 
размещения отходов 

шт. 0 0 0 0 1 

4 Количество проектов 
очистных сооружений  шт. 0 1 0 0 1 

5 Количество построенных 
очистных сооружений  шт. 0 1 0 0 0 

6 
Количество 
реконструированных  
очистных сооружений 

шт. 0 0 0 0 1 

7 Количество мероприятий 
экологических программ шт. 2 4 4 4 4 

 
7. Система управления и контроля 

 
Администрация МР «Печора» осуществляет контроль за реализацией целевой 

программы.  Отдел строительства и промышленности управления по 
муниципальному хозяйству, строительству и промышленности осуществляет 
координацию работ по реализации программы, вносит в установленном порядке 
предложения по уточнению мероприятий программы с учетом складывающейся 
социально-экономической ситуации и с учетом формирования бюджета МО МР 
«Печора» на соответствующий год и представляет отчет о выполнении программы в 
порядке и сроки, установленные постановлением администрации МР «Печора» от 
14.05.2010 г. № 802 «О долгосрочных муниципальных целевых программах 
муниципального образования муниципального района «Печора». 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

12 
 



 

 
***** 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
ШУÖМ 

  
« 30 »декабря 2011 г. 
г. Печора,  Республика Коми 

            № 2502   
 

 
 
О внесении изменений в постановление администрации 
муниципального района «Печора» от 21 июня 2010г. № 
1088 «Об утверждении долгосрочной муниципальной 
целевой программы «Противопожарная защита 
муниципальных учреждений образования муниципального 
района «Печора» (2010 – 2013 годы) 
 
 

На основании Постановления Правительства Республики Коми от 
30.12.2010г. № 503 «О внесении изменений в Постановление Правительства 
Республики Коми от 10.07.2009 г. № 194 «О целевой республиканской 
программе «Противопожарная защита учреждений социальной сферы в 
Республике Коми (2009 – 2013 годы)» 

 
 
администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ:  
 
 
1. Внести изменения в постановление администрации муниципального 

района «Печора» от 21 июня 2010 г. № 1088 «Об утверждении долгосрочной 
муниципальной целевой программы «Противопожарная защита 
муниципальных учреждений образования муниципального района «Печора» 
(2010 – 2013 годы) согласно приложению. 

2. Настоящее постановление  вступает в силу с момента опубликования, 
распространяется на правоотношения возникшие с 01 января 2011 года и 
подлежит размещению на официальном сайте администрации МР «Печора» 
 
 
 
И.о. главы администрации И.Я. Бобков  

 

13 
 



 

Приложение 
к постановлению администрации 

муниципального района «Печора» 
« 30 » декабря 2011 г. № 2502 

 
 
 

Изменения, вносимые в постановление администрации  
муниципального района «Печора» от 21.06.2010г. № 1088 

«Об утверждении долгосрочной муниципальной целевой программы 
«Противопожарная защита муниципальных учреждений образования 

муниципального района «Печора» (2010-2013 годы) 
 
 

1. В приложении к постановлению в паспорте долгосрочной муниципальной 
целевой программы: 

1.1  в позиции «Объемы и источники финансирования программы» слова  
«Субсидии, предоставляемые из республиканского бюджета Республики Коми в 
сумме: 2010 год – 4087,0 тыс. рублей, 2011 год –2430 тыс. рублей.» изложить в 
следующей редакции: 

«Субсидии предоставляемые из республиканского бюджета Республики 
Коми в сумме 2010-год - 4087 тыс. рублей, 2011 год- 4033 тыс. рублей.» 

 
1.2. Раздел 4 изложить в следующей редакции:  
«4. Система программных мероприятий:  
 

№ 
п/п 

Наименовани
е 

программного 
мероприятия 

Срок 
исполне

-ния 
мероп-
риятия 

Источники и объем финансирования по годам 
реализации (тыс. рублей) 

Исполни-
тель 

(бюдже-
тополу-
чатель) 

Всего В том числе по годам 
2010 2011 2012 2013 

Всего РБ МБ    
1 Реализация 

комплекса 
мер по 
обеспечению 
пожарной 
безопасности 
образователь-
ных 
учреждений, 
в том числе: 

2010-
2013 12741,8 5108,8 6633,0 4033,0 2600,0 500,0 500,0 

Управление 
образования 

МР 
«Печора» 

1.1 Приобретение 
и установка 
противопожа
р-ных дверей 

2010-
2013 6611,5 3091,8 3119,7 1952,2 1167,5 200,0 200,0 

Управлени
е 

образовани
я МР 

«Печора» 

14 
 



 

1.2 Замена 
отделочных 
материалов 
на негорючие 
на путях 
эвакуации 

2010-
2011 955,4 100,0 855,4 489,3 366,1 - - 

Управлени
е 

образовани
я МР 

«Печора» 

1.3 Оборудовани
е эвакуацион-
ных выходов 2011-

2012 200,0 - - - - 200,0 - 

Управлени
е 

образовани
я МР 

«Печора» 
1.4 Ремонт эл. 

оборудования 
и эл. 
проводки  

2010-
2011 1057,0 1057,0 - - - - - 

Управлени
е 

образовани
я МР 

«Печора» 
1.5 Ремонт и 

испытание 
пожарных 
лестниц 

2010-
2011 532,6 60,0 472,6 58,4 414,2 - - 

Управлени
е 

образовани
я МР 

«Печора» 
1.6 Ремонт и 

испытание 
ограждений 
кровли 

2011-
2012 512,5 - 412,5 279,7 132,8 100,0 - 

Управлени
е 

образовани
я МР 

«Печора» 
1.7 Монтаж и 

ремонт 
аварийного 
освещения 

2010-
2011 2004,4 520,0 1484,4 1141,9 342,5 - - 

Управлени
е 

образовани
я МР 

«Печора» 
1.8 Ремонт 

пожарных 
гидрантов 2010-

2011 50,0 50,0 - - - - - 

Управлени
е 

образовани
я МР 

«Печора» 
1.9 Приобретение 

противопо-
жарного 
оборудования 
и инвентаря 

2010 125,3 120,0 5,3 - 5,3 - - 

Управлени
е 

образовани
я МР 

«Печора» 
1.10 Обработка 

огнезащит-
ным составом 2010-

2013 415,2 110,0 5,2 - 5,2 - 300,0 

Управлени
е 

образовани
я МР 

«Печора» 
1.11 Дооборудова

ние АПС 
2011-
2013 231,8 - 231,8 65,4 166,4 - - 

Управлени
е 

образовани
я МР 

«Печора» 
1.12 Приобретение 

знаков 
безопасности 2011-

2013 46,1 - 46,1 46,1 - - - 

Управлени
е 

образовани
я МР 

«Печора 

15 
 



 

1.3. Раздел 5 изложить в следующей редакции:  
«5. Ресурсное обеспечение Программы  
Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет средств 

бюджета муниципального района «Печора» и средств республиканского бюджета 
Республики Коми. 

Общий объем финансирования программы 12741,8 тыс. рублей, в том числе по 
годам. 

 
Срок исполнения 

мероприятий 
Всего, тыс. рублей Бюджет МР 

«Печора», тыс. 
рублей 

Республиканский 
бюджет Республики 
Коми, тыс. рублей 

2010 г. 5108,8 1021,8 4087,0 
2011 г. 6633,0 2600,0 4033,0 
2012 г. 500,0 500,0 - 
2013 г. 500,0 500,0 - 
Итого: 12741,8 4621,8 8120,0 
 
В целях реализации Программы оформлено дополнительное Соглашение 

между администрацией муниципального района «Печора» и министерством 
образования Республики Коми о предоставлении в 2011 году субсидий на 
обеспечение первичных мер пожарной безопасности в муниципальных 
образовательных учреждениях.» 

 
1.4.  В разделе 6., «Целевые показатели и индикаторы» изложить в следующей 

редакции: 
 

 Показатель 2010 г.  2011 г. 2012 г. 2013 г. 

1 

Количество муниципальных 
образовательных учреждений, в 
которых выполнены противопожарные 
мероприятия в рамках Программы 

11 30 5 5 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

16 
 



 

РАЗДЕЛ  ТРЕТИЙ: 
 

Нормативные правовые акты отраслевых органов 
администрации   муниципального района «Печора», иные  
официальные сообщения и материалы органов местного  

самоуправления муниципального района «Печора» 
 

***** 
Р Е Ш Е Н И Е   

К Ы В К Ö Р Т Ö Д  
 
 
  « 26   » апреля 2012 года  
г. Печора, Республика Коми 

  
                        № 2-19/133      

                          
 
 

Об утверждении отчета об исполнении бюджета  
муниципального образования городского поселения 

«Печора» за 2011 год 
 
 

 В соответствии со статьёй 264.6 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, статьёй  54  Устава муниципального образования  городского 
поселения «Печора», статьёй 36 Положения о бюджетной системе и бюджетном 
процессе в муниципальном образовании городского поселения «Печора», Совет 
городского поселения «Печора» решил: 
 
        1. Утвердить отчет об исполнении бюджета муниципального образования 
городского поселения «Печора» за 2011 год по доходам 120 999,4 тыс. руб. и по 
расходам в сумме 117 868,6 тыс. руб. с превышением доходов над расходами 
(профицит) в сумме 3 130,8 тыс. руб., согласно приложениям 1,2,3,4,5,6 к 
настоящему решению. 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 
опубликования. 

 
 
 

Глава городского поселения «Печора»                                         В.Е. Менников 
  
 
 
 
 
 
 

17 
 



 

 
 Приложение 1  

 
    к решению Совета городского поселения "Печора"      

 
                                                        от   26 апреля  2012 года № 2-19/133  

 
     "Об утверждении отчета об исполнении бюджета муниципального  

 
 образования городского поселения "Печора" за 2011 год"  

   

   Доходы бюджета муниципального образования  городского поселения "Печора" 
за 2011 год         

по кодам классификации доходов бюджетов 

   
  тыс.рублей 

Код классификации доходов 
бюджетов 

Наименование главного администратора 
доходов бюджета городского поселения 
"Печора", кода классификации доходов 

бюджетов 

Кассовое 
исполнени

е 

  ВСЕГО ДОХОДОВ 120 999,4 

182 Управление Федеральной налоговой службы по 
Республике Коми 100 764,3 

182 1 01 02010 01 0000 110 

Налог на доходы физических лиц с доходов, 
полученных физическими лицами, 
являющимися налоговыми резидентами 
Российской Федерации в виде дивидендов от 
долевого участия в деятельности организаций 

301,9 

182 1 01 02011 01 0000 110 

Налог на доходы физических лиц с доходов, 
полученных физическими лицами, 
неявляющимися налоговыми резидентами 
Российской Федерации в виде дивидендов от 
долевого участия в деятельности организаций 

59,8 

182  1 01 02021 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц с доходов, 
облагаемых по налоговой ставке, установленной 
пунктом 1 статьи 224 Налогового кодекса 
Российской Федерации, за исключением 
доходов, полученных физическими лицами, 
зарегистрированными в качестве 
индивидуальных предпринимателей, частных 
нотариусов и других лиц, занимающихся 
частной практикой 75 106,2 

182 1 01 02022 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц с доходов, 
облагаемых по налоговой ставке, установленной 
пунктом 1 статьи 224 Налогового кодекса 
Российской Федерации, и полученных 
физическими лицами, зарегистрированными в 
качестве индивидуальных предпринимателей, 
частных нотариусов и других лиц, 
занимающихся частной практикой 572,3 

18 
 



 

182 1 01 02030 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц с доходов, 
полученных физическими лицами, не 
являющимися налоговыми резидентами 
Российской Федерации 66,2 

182 1 01 02040 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц с доходов, 
полученных в виде выигрышей и призов в 
проводимых конкурсах, играх и других 
мероприятиях в целях рекламы товаров, работ и 
услуг, процентных доходов по вкладам в банках, 
в виде материальной выгоды от экономии на 
процентах при получении заемных (кредитных) 
средств 54,6 

182  1 05 03010 01 0000 110 Единый сельскохозяйственный налог 0,0 
182  1 05 03020 01 0000 110 Единый сельскохозяйственный налог (за 

налоговые периоды, истекшие до 1  января 2011 
года) 9,1 

182  1 06 01030 10 0000 110 Налог на имущество физических лиц, 
взимаемый по ставкам, применяемым к 
объектам налогообложения, расположенным в 
границах поселений 1 289,1 

182  1 06 06013 10 0000 110 Земельный налог, взимаемый по ставкам, 
установленным в соответствии с подпунктом 1 
пункта 1 статьи 394 Налогового кодекса 
Российской Федерации и применяемым к 
объектам налогообложения, расположенным в 
границах поселений 276,4 

182  1 06 06023 10 0000 110 Земельный налог, взимаемый по ставкам, 
установленным в соответствии с  подпунктом 2 
пункта 1 статьи 394 Налогового кодекса 
Российской Федерации и  применяемым к 
объектам налогообложения, расположенным в 
границах поселений 23 024,4 

182 1 09 04050 10 0000 110 Земельный налог (по обязательствам, 
возникшим до 1 января 2006 года), 
мобилизуемый на территориях поселений 4,3 

920 Администрация  городского поселения "Печора" 938,0 

920  1 13 03050 10 0000 130 
Прочие доходы от оказания платных услуг 
получателями средств бюджетов поселений и 
компенсации затрат бюджетов поселений 

192,1 

920  2 02 02999 10 0000 151 Прочие субсидии бюджетам поселений 745,9 

963 

Комитет по управлению муниципальной 
собственностью муниципального района 
«Печора» 10749,4 

963 1 11 05010 10 0000 120 

Доходы, получаемые в виде арендной платы за 
земельные участки, государственная 
собственность на которые не разграничена и 
которые расположены в границах поселений, а 
также средства от продажи права на заключение 
договоров аренды указанных земельных 
участков 8925,9 

19 
 



 

963  1 14 06014 10 0000 430 

Доходы от продажи земельных участков, 
государственная собственность на которые не 
разграничена и которые расположены в 
границах поселений 1823,5 

992 Управление финансов муниципального района 
"Печора" 8 547,7 

992  2 02 01001 10 0000 151 Дотации бюджетам поселений на выравнивание  
бюджетной обеспеченности 1 366,3 

992  2 02 01003 10 0000 151 Дотации бюджетам поселений на поддержку 
мер по обеспечению сбалансированности 
бюджетов 7 181,4 

 
 

 

 
Приложение 2 

 
   к решению Совета городского поселения "Печора"    

 
  от  26 апреля 2012 года № 2-19/133 

 
"Об утверждении отчета об исполнении бюджета муниципального 

 
образования городского поселения "Печора" за 2011 год" 

     Доходы бюджета муниципального образования городского поселения "Печора" за 2011 год 
по кодам видов доходов, подвидов доходов, классификации операций сектора 

государственного управления, относящихся к доходам бюджета 

   
  тыс.рублей 

Код бюджетной 
классификации  Наименование кода Кассовое 

исполнение 

000 1 00 00000 00 0000 000 НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 111 705,8 
000 1 01 00000 00 0000 000 НАЛОГИ  НА  ПРИБЫЛЬ,  ДОХОДЫ 76 161,0 
000 1 01 02000 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц 76 161,0 
000 1 01 02010 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц с доходов, 

полученных физическими лицами, 
являющимися налоговыми резидентами 
Российской Федерации в виде дивидендов от 
долевого участия в деятельности организаций 301,9 

000 1 01 02011 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц с доходов, 
полученных физическими лицами, не 
являющимися налоговыми резидентами 
Российской Федерации в виде дивидендов от 
долевого участия в деятельности организаций 59,8 

000 1 01 02020 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц с доходов, 
облагаемых по налоговой ставке, установленной 
пунктом 1 статьи 224 Налогового кодекса 
Российской Федерации 75 678,5 

20 
 



 

000 1 01 02021 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц с доходов, 
облагаемых по налоговой ставке, установленной 
пунктом 1 статьи 224 Налогового кодекса 
Российской Федерации, за исключением 
доходов, полученных физическими лицами, 
зарегистрированными в качестве 
индивидуальных предпринимателей, частных 
нотариусов и других лиц, занимающихся 
частной практикой 75 106,2 

000 1 01 02022 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц с доходов, 
облагаемых по налоговой ставке, установленной 
пунктом 1 статьи 224 Налогового кодекса 
Российской Федерации, и полученных 
физическими лицами, зарегистрированными в 
качестве индивидуальных 
предпринимателей,частных нотариусов и других 
лиц, занимающихся частной практикой 572,3 

000 1 01 02030 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц с доходов, 
полученных физическими лицами, не 
являющимися налоговыми резидентами 
Российской Федерации 66,2 

000 1 01 02040 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц с доходов, 
полученных в виде выигрышей и призов в 
проводимых конкурсах, играх и других 
мероприятиях в целях рекламы товаров, работ и 
услуг,  процентных доходов по вкладам в 
банках, в виде материальной выгоды от 
экономии на процентах при получении заемных 
(кредитных) средств 54,6 

000 1 05 00000 00 0000 000  НАЛОГИ  НА  СОВОКУПНЫЙ  ДОХОД 9,1 
000 1 05 03000 00 0000 110 Единый сельскохозяйственный налог 9,1 
000 1 05 03020 01 0000 110 Единый сельскохозяйственный налог (за 

налоговые периоды, истекшие до 1  января 2011 
года) 9,1 

000 1 06 00000 00 0000 000 НАЛОГИ  НА  ИМУЩЕСТВО 24 589,9 
000 1 06 01000 00 0000 110 Налог на имущество физических лиц 1 289,1 
000 1 06 01030 10 0000 110 Налог на имущество физических лиц, 

взимаемый по ставкам, применяемым к 
объектам налогообложения, расположенным в 
границах поселений 1 289,1 

000 1 06 06000 00 0000 110 Земельный налог 23 300,8 
000 1 06 06010 00 0000 110 Земельный налог, взимаемый по ставкам, 

установленным в соответствии с  подпунктом 1 
пункта 1 статьи 394 Налогового кодекса 
Российской Федерации 276,4 

000 1 06 06013 10 0000 110 Земельный налог, взимаемый по ставкам, 
установленным в соответствии с  подпунктом 1 
пункта 1 статьи 394 Налогового кодекса 
Российской Федерации и  применяемым к 
объектам налогообложения, расположенным в 276,4 

21 
 



 

границах поселений 
000 1 06 06020 00 0000 110 Земельный налог, взимаемый по ставкам, 

установленным в соответствии с подпунктом 2 
пункта 1 статьи 394 Налогового кодекса 
Российской Федерации 23 024,4 

000 1 06 06023 10 0000 110 Земельный налог, взимаемый по ставкам, 
установленным в соответствии с  подпунктом 2 
пункта 1 статьи 394 Налогового кодекса 
Российской Федерации и  применяемым к 
объектам налогообложения, расположенным в 
границах поселений 23 024,4 

000 1 09  00000 00 0000 000 ЗАДОЛЖЕННОСТЬ И ПЕРЕРАСЧЕТЫ ПО 
ОТМЕНЕННЫМ НАЛОГАМ, СБОРАМ И 
ИНЫМ ОБЯЗАТЕЛЬНЫМ ПЛАТЕЖАМ 4,3 

000 1 09  04000 00 0000 110 Налоги на имущество 4,3 
000 1 09  04050 00 0000 110 Земельный налог (по обязательствам, 

возникшим до 1 января 2006 года) 4,3 
000 1 09  04050 10 0000 110 Земельный налог (по обязательствам, 

возникшим до 1 января 2006 года), 
мобилизуемый на территориях поселений 4,3 

000 1 11 00000 00 0000 000 ДОХОДЫ  ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ  
ИМУЩЕСТВА,  НАХОДЯЩЕГОСЯ  В  
ГОСУДАРСТВЕННОЙ  И  
МУНИЦИПАЛЬНОЙ  СОБСТВЕННОСТИ 8 925,9 

000 1 11 05000 00 0000 120 Доходы, получаемые в виде арендной  либо 
иной платы за передачу в возмездное 
пользование государственного и 
муниципального имущества (за исключением 
имущества бюджетных и автономных 
учреждений, а также имущества 
государственных и муниципальных унитарных 
предприятий, в том числе казенных) 8 925,9 

000 1 11 05010 00 0000 120 Доходы, получаемые в виде арендной платы за 
земельные участки, государственная 
собственность на которые не разграничена, а 
также средства от продажи права на заключение 
договоров аренды указанных земельных 
участков  8 925,9 

000 1 11 05010 10 0000 120 Доходы, получаемые в виде арендной платы за 
земельные участки, государственная 
собственность на которые не разграничена и 
которые расположены в границах поселений, а 
также средства от продажи права на заключение 
договоров аренды указанных земельных 
участков  8 925,9 

000 1 13 00000 00 0000 000 ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ 
И КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА 192,1 

000 1 13 03000 00 0000 130 Прочие доходы от оказания платных услуг и 
компенсации затрат государства 192,1 

000 1 13 03050 10 0000 130 Прочие доходы от оказания платных услуг 
получателями средств бюджетов поселений и 192,1 

22 
 



 

компенсации затрат  бюджетов поселений 
000 1 14 00000 00 0000 000 ДОХОДЫ  ОТ  ПРОДАЖИ  МАТЕРИАЛЬНЫХ  

И НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ  АКТИВОВ 1 823,5 

000 1 14 06000 00 0000 430 

Доходы от продажи земельных участков, 
находящихся в государственной и 
муниципальной собственности (за исключением 
земельных участков бюджетных и автономных 
учреждений) 1 823,5 

000 1 14 06010 00 0000 430 
Доходы от продажи земельных участков, 
государственная собственность на которые не 
разграничена 1 823,5 

000 1 14 06014 10 0000 430 

Доходы от продажи земельных участков, 
государственная собственность на которые не 
разграничена и которые расположены в 
границах поселений 1 823,5 

000 2 00 00000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 9 293,6 
000 2 02 00000 00 0000 000 Безвозмездные поступления от других 

бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации 9 293,6 

000 2 02 01000 00 0000 151 Дотации бюджетам субъектов Российской 
Федерации и муниципальных образований 8 547,7 

000 2 02 01001 00 0000 151 Дотации на выравнивание  бюджетной 
обеспеченности 1 366,3 

000 2 02 01001 10 0000 151 Дотации бюджетам поселений на выравнивание  
бюджетной обеспеченности 1 366,3 

000 2 02 01003 00 0000 151 Дотации бюджетам на поддержку мер по 
обеспечению сбалансированности бюджетов 7 181,4 

000 2 02 01003 10 0000 151 Дотации бюджетам поселений на поддержку 
мер по обеспечению сбалансированности 
бюджетов 7 181,4 

000 2 02 02000 00 0000 151 Субсидии бюджетам субъектов Российской 
Федерации и муниципальных образований 
(межбюджетные субсидии) 745,9 

000 2 02 02999 00 0000 151 Прочие субсидии 745,9 
000 2 02 02999 10 0000 151 Прочие субсидии бюджетам поселений 745,9 

  ВСЕГО ДОХОДОВ 120 999,4 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

23 
 



 

 
Приложение 3                 

 к решению Совета городского поселения "Печора"                                                                             
от 26 апреля 2012 года № 2-19/133 

"Об утверждении отчета об исполнении бюджета муниципального 

образования городского поселения "Печора" за 2011 год" 
 

 
   Отчет об исполнении бюджета муниципального образования городского поселения "Печора" 

за  2011 год по разделам и подразделам функциональной классификации расходов бюджетов 
Российской Федерации 

   (тыс.руб.) 
Наименование Рз Пр Кассовое 

исполнение 
        

ВСЕГО:                  117 868,6    
        
Общегосударственные вопросы 01                  14 744,3    
Функционирование высшего должностного лица 
субъекта Российской Федерации и муниципального 
образования 

01 02                  1 470,0    

Функционирование законодательных 
(представительных) органов государственной власти 
и представительных органов муниципальных 
образований 

01 03                       78,3    

Функционирование Правительства Российской 
Федерации, высших исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской 
Федерации, местных администраций 

01 04                12 820,9    

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых 
и таможенных органов и органов финансового 
(финансово-бюджетного) надзора 

01 06                         1,5    

Другие общегосударственные вопросы 01 13                     373,6    
        
Национальная безопасность и правоохранительная 
деятельность 

03                       904,1    

Защита населения и территории от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера, 
гражданская оборона 

03 09                         4,5    

Обеспечение пожарной безопасности 03 10                     899,6    
        
Национальная экономика 04                       754,9    
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 04 09                     754,9    
        
Жилищно-коммунальное хозяйство 05                  67 899,2    
Жилищно-коммунальное хозяйство 05 02                  7 715,3    
Благоустройство 05 03                60 183,9    

24 
 



 

        
Культура, кинематография 08                  33 208,6    
Культура  08 01                33 208,6    
        
Социальная политика 10                       357,5    
Пенсионное обеспечение 10 01                     257,8    
Социальное обеспечение населения 10 03                       99,7    

 
 

 

    
Приложение 4       

  
 

к решению Совета городского поселения "Печора" 
от 26  апреля 2012 года № 2-19/133 

  "Об утверждении отчета об исполнении бюджета 
муниципального образования городского поселения 

"Печора" за 2011 год" 

Отчет об исполнении расходной части бюджета муниципального образования городского 
поселения "Печора"  за 2011 год 

      
(тыс.руб) 

Наименование КВСР  
КФСР 

КЦСР КВР 
Кассовое 

исполнени
е РЗ ПЗ 

В С Е ГО           117 868,6 
Администрация городского поселения 
"Печора" 920         

117 868,6 
Общегосударственные вопросы 920 01 00     14 744,3 
Функционирование высшего 
должностного лица субъекта Российской 
Федерации и муниципального 
образования 

920 01 02     

1 470,0 
Руководство и управление в сфере 
установленных функций органов 
государственной власти субъектов 
Российской Федерации  и органов 
местного самоуправления 

920 01 02 002 00 00   1 470,0 

Глава муниципального образования 920 01 02 002 03 00   1 470,0 
Выполнение функций органами местного 
самоуправления 920 01 02 002 03 00 500 1 470,0 
Функционирование законодательных 
(представительных) органов 
государственной власти и 
представительных органов 
муниципальных образований 

920 01 03     

78,3 
Руководство и управление в сфере 
установленных функций органов 
государственной власти субъектов 

920 01 03 002 00 00   
78,3 

25 
 



 

Российской Федерации  и органов 
местного самоуправления 

Центральный аппарат 920 01 03 002 04 00   78,3 
Выполнение функций органами местного 
самоуправления 920 01 03 002 04 00 500 78,3 
Функционирование Правительства 
Российской Федерации, высших 
исполнительных органов 
государственной власти субъектов 
Российской Федерации, местных 
администраций 

920 01 04     

12 820,9 
Руководство и управление в сфере 
установленных функций органов 
государственной власти субъектов 
Российской Федерации  и органов 
местного самоуправления 

920 01 04 002 00 00   

12 805,4 
Центральный аппарат 920 01 04 002 04 00   12 805,4 
Выполнение функций органами местного 
самоуправления 920 01 04 002 04 00 500 12 805,4 
Межбюджетные трансферты 920 01 04 5210000   15,5 
Межбюджетные трансферты из 
бюджетов поселений бюджету 
муниципального района и из бюджета 
муниципального района бюджетам 
поселений в соответствии с 
заключенными соглашениями 

920 01 04 5210600   

15,5 
Иные межбюджетные трансферты 920 01 04 5210600 017 15,5 
Обеспечение деятельности финансовых, 
налоговых и таможенных органов и 
органов финансового (финансово-
бюджетного) надзора 

920 01 06     

1,5 
Межбюджетные трансферты 920 01 06 5210000   1,5 
Межбюджетные трансферты из 
бюджетов поселений бюджету 
муниципального района и из бюджета 
муниципального района бюджетам 
поселений в соответствии с 
заключенными соглашениями 

920 01 06 5210600   

1,5 
Иные межбюджетные трансферты 920 01 06 5210600 017 1,5 
Другие общегосударственные вопросы 920 01 13     373,6 
Реализация государственных функций, 
связанных с общегосударственным 
управлением 

920 01 13 092 00 00   
373,6 

Выполнение других обязательств 
государства 920 01 13 092 03 00   373,6 
Прочие выплаты по обязательствам 
государства 920 01  13 092 03 05   

373,6 
Выполнение функций органами местного 
самоуправления 920 01 13 092 03 05 500 373,6 

26 
 



 

Национальная безопасность и 
правоохранительная деятельность  920 03       904,1 
Защита населения  и территории от 
чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, гражданская 
оборона 

920 03 09     

4,5 
Межбюджетные трансферты 920 03 09 5210000   4,5 
Межбюджетные трансферты из 
бюджетов поселений бюджету 
муниципального района и из бюджета 
муниципального района бюджетам 
поселений в соответствии с 
заключенными соглашениями 

920 03 09 5210600   

4,5 
Иные межбюджетные трансферты 920 03 09 5210600 017 4,5 
Обеспечение пожарной безопасности 920 03 10     899,6 
Воинские формирования (органы, 
подразделения) 920 03 10 202 00 00   

899,6 
Функционирование органов в сфере 
национальной безопасности и 
правоохранительной деятельности 

920 03 10 202 67 00   
899,6 

Выполнение функций органами местного 
самоуправления 920 03 10 202 67 00 500 

899,6 
Национальная экономика 920 04       754,9 
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 920 04 09     754,9 
Дорожное хозяйство   920 04 09 3150000   754,9 
Содержание и управление дорожным 
хозяйством 920 04 09 3150100   

754,9 
Содержание автомобильных дорог 
общего пользования местного значения 920 04 09 3150124   

754,9 
Выполнение функций органами местного 
самоуправления 920 04 09 3150124 500 754,9 
Жилищно-коммунальное хозяйство 920 05       67 899,2 
Коммунальное хозяйство 920 05 02     7 715,3 
Поддержка коммунального хозяйства 920 05 02 551 00 00   7 715,3 
Мероприятия в области коммунального 
хозяйства 920 05 02 551 05 00   7 715,3 
Субсидии юридическим лицам 920 05 02 551 05 00 006 7 314,9 
Выполнение функций органами местного 
самоуправления 920 05 02  551 05 00 500 400,4 
Благоустройство 920 05 03     60 183,9 
Благоустройство 920 05 03 600 00 00   40 504,2 
Уличное освещение 920 05 03 600 01 00   6 771,9 
Выполнение функций органами местного 
самоуправления 920 05 03 600 01 00 500 6 771,9 
Содержание автомобильных дорог и 
инженерных сооружений на них в 
границах городских округов и поселений 
в рамках благоустройства 

920 05 03 600 02 00   

24 394,5 

27 
 



 

Выполнение функций органами местного 
самоуправления 920 05 03 600 02 00 500 24 394,5 
Озеленение 920 05 03 600 03 00   215,9 
Выполнение функций органами местного 
самоуправления 920 05 03 600 03 00 500 215,9 
Организация и содержание мест 
захоронения 920 05 03 600 04 00   892,8 
Выполнение функций органами местного 
самоуправления 920 05 03 600 04 00 500 892,8 
Прочие мероприятия по благоустройству 
городских округов и поселений 920 05 03 600 05 00   8 229,1 
Выполнение функций органами местного 
самоуправления 920 05 03 600 05 00 500 8 229,1 
Целевые программы муниципальных 
образований 920 05 03 7950000   

19 679,7 
Программа комплексного развития 
коммунальной инфраструктуры 920 05 03 7952500   

19 679,7 
Долгосрочная муниципальная целевая 
программа "Комплексное развитие 
систем коммунальной инфраструктуры 
на территории городского поселения 
"Печора" (2011 - 2015 годы) 

920 05 03 7952503   

19 679,7 
Выполнение функций органами местного 
самоуправления 920 05 03 7952503 500 19 679,7 
Культура, кинематография 920 08       33 208,6 
Культура  920 08 01     33 208,6 
Дворцы и дома культуры, другие 
учреждения культуры и средств массовой 
информации 

920 08 01 440 00 00   
26 116,3 

Обеспечение деятельности 
подведомственных учреждений 920 08 01 440 99 00   26 116,3 
Выполнение функций бюджетными 
учреждениями 920 08 01 440 99 00 001 26 116,3 
Музеи и постоянные выставки 920 08 01 441 00 00   7 090,8 
Обеспечение деятельности 
подведомственных учреждений 920 08 01 441 99 00   7 090,8 
Выполнение функций бюджетными 
учреждениями 920 08 01 441 99 00 001 7 090,8 
Межбюджетные трансферты 920 08 01 5210000   1,5 
Межбюджетные трансферты из 
бюджетов поселений бюджету 
муниципального района и из бюджета 
муниципального района бюджетам 
поселений в соответствии с 
заключенными соглашениями 

920 08 01 5210600   

1,5 
Иные межбюджетные трансферты 920 08 01 5210600 017 1,5 
Социальная политика 920 10       357,5 
Пенсионное обеспечение 920 10 01     257,8 

28 
 



 

Доплаты к пенсиям, дополнительное 
пенсионное обеспечение 920 10 01 491 00 00   

257,8 
Доплаты к пенсиям государственных 
служащих субъектов Российской 
Федерации и муниципальных служащих 

920 10 01 491 01 00   
257,8 

Социальные выплаты 920 10 01 491 01 00 005 257,8 
Социальное обеспечение населения 920 10 03     99,7 
Целевые программы муниципальных 
образований 920 10 03 7950000   

99,7 
Муниципальная целевая программа 
"Адресная социальная помощь 
населению городского поселения 
"Печора" на 2011 год" 

920 10 03 7950001   

99,7 
Мероприятия в области социальной 
политики 920 10 03 7950001 068 99,7 

 
 
 

       Приложение 5 
       к  решению Совета городского поселения "Печора" 
        от   26  апреля 2012 года № 2-19/133 
         "Об утверждении отчета об исполнении бюджета муниципального 
       образования городского поселения "Печора" за 2011 год" 

         
Источники финансирования дефицита бюджета  

 муниципального образования городского поселения "Печора" за 2011 год 
по кодам групп, подгрупп, статей, видов источников финансирования дефицитов бюджетов 

классификации операций сектора государственного управления, относящихся 
к источникам финансирования дефицитов бюджетов 

 
         тыс. рублей  

Код классификации источников 
финансирования дефицитов 

бюджетов 

Наименование кода классификации 
источников финансирования дефицитов  

бюджетов    

Кассовое 
исполнение 

01 00 00 00 00 0000 000 Источники внутреннего 
финансирования дефицитов бюджетов 

- 3 130,8    

01 05 00 00 00 0000 000 Изменение остатков средств на счетах 
по учету средств бюджета 

- 3 130,8    

01 05 00 00 00 0000 500 Увеличение остатков средств бюджетов - 122 615,0    
01 05 02 00 00 0000 500 Увеличение прочих остатков средств 

бюджетов 
- 122 615,0    

01 05 02 01 00 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных 
средств бюджетов 

- 122 615,0    

01 05 02 01 10 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных 
средств бюджетов поселений 

- 122 615,0    

29 
 



 

01 05 00 00 00 0000 600 Уменьшение остатков средств 
бюджетов 

        119 484,2    

01 05 02 00 00 0000 600 Уменьшение прочих остатков средств 
бюджетов 

        119 484,2    

01 05 02 01 00 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных 
средств бюджетов 

        119 484,2    

01 05 02 01 10 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных 
средств бюджетов поселений 

        119 484,2    

 
 
 

        Приложение 6 
        к  решению Совета городского поселения "Печора" 
         от  26  апреля 2012 года № 2-19/133 
       "Об утверждении отчета об исполнении бюджета муниципального 
        образования городского поселения "Печора" за 2011 год" 

          
Источники финансирования дефицита бюджета 

 муниципального образования городского поселения "Печора" за 2011 год 
по кодам классификации источников финансирования дефицитов бюджетов 

 
          
          тыс. рублей  

Код классификации источников 
финансирования дефицитов 

бюджетов 

Наименование главного 
администратора источников 

финансирования дефицита бюджета 
городского поселения "Печора", 
кода классификации источников  

финансирования дефицитов 
бюджетов 

Кассовое 
исполнение 

                    
                ИСТОЧНИКИ ВНУТРЕННЕГО 

ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТОВ 
БЮДЖЕТОВ 

- 3 130,8    

                    
992                УПРАВЛЕНИЕ ФИНАНСОВ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
"ПЕЧОРА" 

- 3 130,8    

992 01 00 00 00 00 0000 000 Источники внутреннего 
финансирования дефицитов 
бюджетов 

- 3 130,8    

992 01 05 00 00 00 0000 000 Изменение остатков средств на 
счетах по учету средств бюджета 

- 3 130,8    

992 01 05 00 00 00 0000 500 Увеличение остатков средств 
бюджетов 

- 122 615,0    

992 01 05 02 00 00 0000 500 Увеличение прочих остатков средств 
бюджетов 

- 122 615,0    

992 01 05 02 01 00 0000 510 Увеличение прочих остатков 
денежных средств бюджетов 

- 122 615,0    

30 
 



 

992 01 05 02 01 10 0000 510 Увеличение прочих остатков 
денежных средств бюджетов 
поселений 

- 122 615,0    

992 01 05 00 00 00 0000 600 Уменьшение остатков средств 
бюджетов 

       119 484,2    

992 01 05 02 00 00 0000 600 Уменьшение прочих остатков 
средств бюджетов 

       119 484,2    

992 01 05 02 01 00 0000 610 Уменьшение прочих остатков 
денежных средств бюджетов 

       119 484,2    

992 01 05 02 01 10 0000 610 Уменьшение прочих остатков 
денежных средств бюджетов 
поселений 

       119 484,2    

 
 
 

***** 
Р Е Ш Е Н И Е  

К Ы В К Ö Р Т Ö Д 
 
                           
       «26 » апреля 2012 года                                                                  №  2-19/134 
        г. Печора, Республика Коми                                                                                                             

 
О внесении изменений в  решение Совета городского поселения «Печора»  от 

26 ноября 2010 года  № 2-11/80 «Об утверждении Положения о бюджетной 
системе и бюджетном процессе в муниципальном образовании городского 

поселения «Печора» 
 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом 
муниципального образования городского поселения «Печора» Совет 
городского поселения «Печора» решил: 

1. Внести  в приложение Положение о бюджетной системе и бюджетном 
процессе в муниципальном образовании городского поселения «Печора», 
утвержденное решением Совета городского поселения «Печора» от 26 ноября 
2010 года № 2-11/80 следующие изменения: 

1.1. Подпункт 4 пункта 1 статьи 7  исключить; 
1.2. Подпункт 7 пункта 3 статьи 7  исключить; 
1.3. Подпункт 12 пункта 3 статьи 7 исключить; 
1.4. В пункте 1 статьи 10  слова «может создаваться резервный фонд» 

заменить словами «могут создаваться резервные фонды»; 
1.5. Дополнить Положение  статьей 14.1.   
«Статья 14.1. Среднесрочный финансовый план 
1. Под среднесрочным финансовым планом муниципального образования 

городского поселения «Печора» понимается документ, содержащий основные 

31 
 



 

параметры бюджета муниципального образования городского поселения 
«Печора». 

2. Среднесрочный финансовый план муниципального образования 
городского поселения «Печора» ежегодно разрабатывается по форме и в 
порядке, установленном администрацией городского поселения «Печора». 

Проект среднесрочного финансового плана утверждается администрацией 
городского поселения «Печора» и представляется в Совет городского 
поселения «Печора» одновременно с проектом бюджета. 

Значения показателей среднесрочного финансового плана муниципального 
образования городского поселения «Печора» и основных показателей проекта 
бюджета муниципального образования городского поселения «Печора» должны 
соответствовать друг другу. 

3. Утвержденный среднесрочный финансовый план муниципального 
образования городского поселения «Печора» должен содержать следующие 
параметры: 

1) прогнозируемый общий объем доходов и расходов бюджета 
муниципального образования городского поселения «Печора»; 

2) объемы бюджетных ассигнований по главным распорядителям 
бюджетных средств по разделам, подразделам, целевым статьям и видам 
расходов классификации расходов бюджетов; 

3) нормативы отчислений от налоговых доходов в бюджет муниципального 
образования городского поселения «Печора» на очередной финансовый год и 
плановый период, устанавливаемые нормативными правовыми актами 
муниципального образования городского поселения «Печора»; 

4) дефицит (профицит) бюджета муниципального образования городского 
поселения «Печора»; 

5) верхний предел муниципального долга по состоянию на 1 января года, 
следующего за очередным финансовым годом (очередным финансовым годом и 
каждым годом планового периода); 

6) распределение в очередном финансовом году и плановом периоде между 
муниципальными образованиями дотаций на выравнивание бюджетной 
обеспеченности муниципальных образований. 

Администрацией городского поселения «Печора» может быть 
предусмотрено утверждение дополнительных показателей среднесрочного 
финансового плана муниципального образования городского поселения 
«Печора». 

4. Показатели среднесрочного финансового плана муниципального 
образования городского поселения «Печора» носят индикативный характер и 
могут быть изменены при разработке и утверждении среднесрочного 
финансового плана муниципального образования городского поселения 
«Печора» на очередной финансовый год и плановый период. 

5. Среднесрочный финансовый план муниципального образования 
городского поселения «Печора» разрабатывается путем уточнения параметров 
указанного плана на плановый период и добавления параметров на второй год 
планового периода. 

32 
 



 

В пояснительной записке к проекту среднесрочного финансового плана 
муниципального образования городского поселения «Печора» приводится 
обоснование параметров среднесрочного финансового плана.»; 

1.6. В пункте 4 статьи 34 слова «(По обращению Совета городского 
поселения «Печора»)» исключить; 

1.7. Статью 34 дополнить примечанием следующего содержания: 
«Примечание: 
Совет городского поселения «Печора» вправе заключать соглашения с 

Советом муниципального района «Печора» о передаче контрольно-счетному 
органу муниципального района полномочий контрольно-счетного органа 
поселения по осуществлению внешнего муниципального финансового 
контроля.»; 

1.8. Пункт 2 статьи 37 дополнить подпунктом 5 следующего содержания: 
«5) контрольный орган.». 
2. Контроль над исполнением настоящего решения возложить  на 

постоянную комиссию  Совета городского поселения «Печора»  «По бюджету, 
налогам, экономической политике и благоустройству» (Бобровицкая С.С.). 

3. Настоящее решение вступает в силу с момента принятия и подлежит 
опубликованию. 

 
 
Глава городского поселения «Печора»                                          В.Е. Менников 
 
 
 

***** 
Р Е Ш Е Н И Е 

К Ы В К Ö Р Т Ö Д 
 
 

«26» апреля 2012 года 
г. Печора, Республика Коми  № 2-19/136 

 
О внесении изменений   в решение Совета городского поселения 

«Печора» от 07 декабря 2011 года № 2-16/119 «О бюджете 
муниципального образования городского поселения «Печора» на 2012 год» 

 
 

В соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 30 Устава муниципального 
образования городского поселения «Печора» Совет городского поселения 
«Печора» решил: 

33 
 



 

1. Внести в решение Совета городского поселения «Печора» от 07 
декабря 2011 года № 2-16/119 «О бюджете муниципального образования 
городского поселения «Печора» на 2012 год» следующие изменения: 

- приложение 4 к решению Совета городского поселения «Печора» 07 
декабря 2011 года № 2-16/119  изложить в редакции согласно приложению  к 
настоящему решению. 

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 
постоянную комиссию Совета городского поселения «Печора» по бюджету, 
налогам, экономической политике и благоустройству (Бобровицкая С.С.). 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня официального 
опубликования. 
 
 
 
Глава городского поселения «Печора»                  В. Е. Менников 

 
 
 

  Приложение   
к решению Совета  

городского поселения «Печора»  
от  26 апреля  2012 года № 2-19/136                      

 
Приложение 4 

к решению Совета  
городского поселения «Печора»  

от  07.12.2011 года № 2-16/119                     
 

Перечень главных администраторов доходов бюджета муниципального образования 
городского поселения «Печора» на 2012 год 

Код бюджетной классификации  
Российской Федерации  

Наименование главного администратора доходов 
бюджета  муниципального образования 

городского поселения «Печора» 

главного
админи- 
стратора 
доходов 

доходов бюджета 
муниципального 

образования городского 
поселения «Печора»  

1 
 

2 3 

920  Администрация городского  поселения "Печора" 
920 1 08 07175 01 0000 110 Государственная  пошлина   за   выдачу органом 

местного самоуправления  поселения  специального 
разрешения на движение по автомобильным  дорогам 
транспортных средств,  осуществляющих  перевозки 
опасных, тяжеловесных и  (или)  крупногабаритных 
грузов, зачисляемая в бюджеты поселений 

34 
 



 

1 
 

2 3 

920 1 11 05035 10 0000 120 Доходы от сдачи в  аренду имущества, находящегося  в 
оперативном  управлении органов     управления  
поселений     и     созданных     ими                                 
учреждений (за исключением имущества  
муниципальных бюджетных и  автономных 
учреждений) 

920 1 13 01995 10 0000 130 Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) 
получателями средств бюджетов поселений 

920 1 13 02995 10 0000 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов 
поселений 

920 1 16 37040 10 0000 140 Поступления    сумм    в    возмещение    вреда, 
причиняемого  автомобильным   дорогам   местного 
значения        транспортными        средствами, 
осуществляющим перевозки  тяжеловесных  и  (или) 
крупногабаритных грузов, зачисляемые  в  бюджеты 
поселений 

920 1 16 90050 10 0000 140 Прочие   поступления   от   денежных   взысканий 
(штрафов)  и  иных  сумм  в  возмещение  ущерба, 
зачисляемые в бюджеты поселений 

920 1 17 01050 10 0000 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты 
поселений 

920 1 17 05050 10 0000 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов поселений 
920 2 02 02999 10 0000 151 Прочие субсидии бюджетам поселений 
920 2 02 04014 10 0000 151 Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 

поселений из бюджетов муниципальных районов на 
осуществление части полномочий по решению 
вопросов местного значения в соответствии с 
заключенными соглашениями 

920 
 

2 02 04999 10 0000 151  Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые 
бюджетам поселений 

920 2 07 05000 10 0000 180 Прочие безвозмездные поступления в бюджеты 
поселений 

920 2 18 05010 10 0000 151  Доходы бюджетов поселений от возврата остатков 
субсидий, субвенций и иных межбюджетных 
трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых 
лет из бюджетов муниципальных районов 

920 2 19 05000 10 0000 151 Возврат остатков субсидий, субвенций и иных 
межбюджетных трансфертов, имеющих целевое 
назначение, прошлых лет из бюджетов поселений 

992  Управление финансов муниципального района 
«Печора» 

992 2 02 01001 10 0000 151 Дотации бюджетам поселений на выравнивание 
бюджетной обеспеченности 

992 2 02 01003 10 0000 151 
 

Дотации бюджетам поселений на  поддержку  мер  по 
обеспечению сбалансированности бюджетов 

35 
 



 

992 2 08 05000 10 0000 180 Перечисления из бюджетов поселений (в бюджеты 
поселений) для осуществления возврата (зачета) 
излишне уплаченных или излишне взысканных сумм 
налогов, сборов и иных платежей, а также сумм 
процентов за несвоевременное осуществление такого 
возврата и процентов, начисленных на излишне 
взысканные суммы 

 
 
 

                                                     ***** 
Р Е Ш Е Н И Е 

 К Ы В К Ö Р Т Ö Д 
 

 
  «26 » апреля 2012 года  
г. Печора, Республика Коми 

  
              №  2-19/137  

                          
 

О  внесении изменений в решение Совета городского 
поселения «Печора» от 29 марта 2011г. №2-12/96  

«Об утверждении Положения об организации сбора и 
вывоза бытовых отходов и мусора с территории 

городского поселения «Печора» 
 

Руководствуясь пунктом 18 статьи 14 Федерального закона                      
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации»,  Совет городского  поселения «Печора»  решил: 

1. Внести в приложение Положения об организации сбора и вывоза  
бытовых отходов и мусора с территории городского поселения «Печора», 
утвержденное решением Совета городского поселения «Печора» 09 марта 2011 
года № 2-12/96 следующие изменения: 

1.1.    Пункт 2.7. раздела 2 дополнить абзацами следующего содержания:   
«В случае совместного обслуживания контейнерной площадки 

несколькими управляющими компаниями, между ними заключается 
соглашение об утверждении графика обслуживания (вывоз мусора из 
контейнеров, уборка территории контейнерной площадки и прилегающей к ней 
территории, вывоз крупногабаритного мусора, расчистка снега в зимний 
период, содержание подъездного пути к контейнерной площадке) 
контейнерных площадок с момента принятия на обслуживание,  с учетом 
общей площади  обслуживаемого жилого фонда. Копия соглашения 
представляется в администрацию городского поселения «Печора» в течение 10 
рабочих дней. 

В случае смены управляющей компании по обслуживанию 
многоквартирных домов, контейнеры, приобретенные за счет доходов от 
населения, передаются той управляющей компании (ТСЖ), которая в 

36 
 



 

дальнейшем будет осуществлять сбор и вывоз ТБО с обслуживаемого жилого 
фонда.». 

1.2.  Пункт 2.9. раздела 2 изложить в следующей редакции: 
«Складирование картонной тары, бумажных упаковок, отходов от 

торговых и других предприятий в контейнеры для сбора ТБО и на 
контейнерные площадки запрещается. Накопление бытовых и других отходов 
предприятиями торговли, обслуживания и других видов деятельности до 
вывоза мусора осуществлять на территории и в помещениях данных 
предприятий.». 

2. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 
постоянную комиссию Совета городского поселения «Печора» по бюджету, 
налогам, экономической политике и благоустройству (Бобровицкая С.С.). 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 
опубликования. 
 
 
Глава городского поселения «Печора»                                          В.Е.Менников 

 
 
 

***** 
Р Е Ш Е Н И Е 

 К Ы В К Ö Р Т Ö Д 
 

 
  «26» апреля 2012 года  
 

  
                   № 2-19/138    

                          
 

Об утверждении схемы многомандатных 
избирательных округов  на территории 

муниципального образования городского поселения 
«Печора» по выборам депутатов Совета городского 

поселения «Печора» 
 

В соответствии с частью 2 статьи 18 Федерального закона «Об основных 
гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 
Российской Федерации», Совет городского  поселения «Печора»  решил: 
 

1.  Утвердить схему многомандатных избирательных округов по 
выборам депутатов Совета городского поселения «Печора» третьего созыва на 
выборы 14 октября 2012 года согласно приложению к настоящему решению. 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 
опубликования. 
 
Глава городского поселения «Печора»                                               В.Е.Менников 

37 
 



 

Утверждена 
решением Совета городского поселения «Печора 

от 26 апреля 2012 года № 2-19/138                               
 
 
 
Схема 

многомандатных избирательных округов по выборам депутатов Совета 
городского поселения «Печора»  третьего созыва  

14 октября 2012 года 
 
Количество избирателей – 37394 
Количество депутатских мандатов - 20 
 
Средняя норма представительства на один мандат – 1870 
Минимальное количество избирателей на один мандат – 1589 
Максимальное количество избирателей на один мандат – 2151 
Средняя норма представительства на пять мандатов  -  9350 
Минимальное количество избирателей на пять мандатов– 7945 
Максимальное количество избирателей на пять мандатов – 10755 
 
 
Количество многомандатных округов – 4 
Количество мандатов в Железнодорожном округе  № 1 - 5 
Количество мандатов в Грэсовском округе  № 2  -     5 
Количество мандатов в Сосновоборском округе  № 3 -     5 
Количество мандатов в Речном округе  № 4  -              5 
 

Железнодорожный округ  № 1 
 
Количество избирателей  - 8639 
Количество депутатских мандатов - 5 
Средняя норма представительства на пять мандатов – 8639 
Минимальное количество избирателей на пять мандатов – 7343 
Максимальное количество избирателей на пять мандатов – 9935 

      Железнодорожная часть города Печоры и населенные пункты, 
подчиненные городу, в границах: улицы Таежная, Пихтовая, Зеленая, 
Привокзальная, Строительная (нечетные номера жилых домов от жилого дома 
№25 до переулка Советского); переулок Советский (нечетные номера домов от 
улицы Строительной до улицы Советской); дворовая территория (вдоль 
средней школы   №83 от улицы Советской до жилого дома №16 по улице 
Железнодорожной и до железнодорожного полотна); (от железнодорожного 
полотна мимо средней школы №83 до жилого дома №12 по улице 
Советской);переулок Советский (четные номера  домов  от  улицы   Советской  

38 
 



 

до  улицы   Строительной); улица Строительная (от переулка Советского, 
включая жилые дома №12/1,14,14/1,20, до улицы Ленина); улица Ленина 
(исключая дом 10/19);  улица Ленина (нечетные   номера домов до 
железнодорожного   полотна, улица Ленина (четная сторона домов от 
железнодорожного полотна до улицы Советской, включая среднюю школу № 
65), улица Советская (четные номера домов, исключая жилые дома № 54, № 56, 
от улицы Ленина до улицы  Московской), улица Московская (нечетные номера 
домов, исключая жилой дом № 17, от улицы Советской до железнодорожного 
полотна). : улица Н. Островского (нечетные номера домов от улицы Школьной 
до улицы Московской), улица Московская (четные номера домов, включая 
жилые дома №17 по улице Московской, № 54 и 56 по улице Советской, от 
улицы Н. Островского до улицы 8 Марта), улица 8 Марта (нечетные номера 
домов от улицы Московской до улицы Стадионной), улица Стадионная (четные 
номера домов от улицы 8 Марта до улицы Федосеева), от улицы Федосеева до 
реки Печоры, вдоль реки Печоры до переулка Школьный, улица Школьная 
(нечетные номера домов от переулка Школьного до улицы Н. Островского). 

Железнодорожная часть города Печоры   в границах: от побережья реки 
Печоры  улицы Поисковая, Нефтяников  до  улицы   Стадионная,   улица 
Федосеева  № 1 (от улицы Стадионной до улицы Ленина), МК 53, улица 
Ручейная до реки Печоры.  

улица Юбилейная,   Восточная, пос. ГРЭС-1, пос. ГРЭС-2, пос. ГРЭС-3, 
Снежная и Энергостроительная, Северная промышленная зона от реки Печоры 
мимо Мясокомбината до железнодорожного полотна до улицы Московской, 
улица Московская (четные номера домов от железнодорожного полотна до 
улицы Н. Островского), улица  Н. Островского (четная сторона домов от улицы 
Московской до улицы Школьной),  улица Школьная  (нечетная сторона домов 
от улицы Н. Островского до пер. Школьного),  от переулка Школьного до реки 
Печоры, включая дома  №  45, 47 по ул. Н. Островского. 

 
Грэсовский округ  № 2 

 
Количество избирателей  - 8198 
Количество депутатских мандатов - 5 
Средняя норма представительства на пять мандатов – 8198 
Минимальное количество избирателей на пять мандатов – 6968 
Максимальное количество избирателей на пять мандатов – 9428 
 

Железнодорожная часть города Печоры в границах: улица Строительная 
(четные номера домов, исключая жилые дома № 12/1, 14,14/1, 20, от улицы 
Ленина до улицы Строительной № 20/1, 20/2, 20/3), внутри дворовая 
территория (от жилого дома № 20/3   ул. Строительной мимо детсада до жилого 
дома №21/1 улицы Ленина), улица Ленина (нечетная сторона домов от жилого 
дома № 21/1 по улице Ленина до улицы Строительной), внутридворовая 
территория (от жилого дома № 23/1 по улице Ленина вдоль детского сада до  

39 
 



 

жилых  домов №35, 33, 31, 29 по улице  Комсомольской),  улица 
Комсомольская (от жилого дома №29 по улице Комсомольской до улицы 
Федосеева), жилые дома № 36, 38, 40 по улице Ленина (от улицы Федосеева до 
улицы Комсомольской), по улице Ленина (нечетная сторона домов от улицы 
Комсомольской до жилого дома №23 по улице Ленина), улица Ленина (четные 
номера домов от улицы Советской до улицы Комсомольской), улица 
Комсомольская (от улицы Ленина до улицы Пионерской), улица Пионерская 
(нечетные номера домов от улицы Комсомольской до улицы Советской), улица 
Советская (нечетные номера домов от улицы Пионерской до улицы Ленина), 
улица Пионерская (четная сторона домов от улицы Советской до улицы 
Комсомольской), от улицы Комсомольской до 3-го Стадионного переулка, 
улица Стадионная (нечетные номера домов от 3-го Стадионного переулка до 
улицы 8 Марта), улица 8 Марта (четная сторона домов от улицы Стадионной до 
улицы Московской), улица Московская (нечетные номера домов oт улицы 8 
Марта до улицы Советской), улица Советская (нечетные номера домов от 
улицы Московской до улицы Пионерской). 

 
Сосновоборский округ  № 3 

 
Количество избирателей  - 10626 
Количество депутатских мандатов - 5 
Средняя норма представительства на пять мандатов – 10626 
Минимальное количество избирателей на пять мандатов – 9032 
Максимальное количество избирателей на пять мандатов – 12220 

 
Речная часть города Печоры в границах: Печорский проспект (нечетные 

номера домов, от железнодорожного полотна до улицы Космонавтов), улица 
Космонавтов (от Печорского проспекта до улицы Социалистической),  улица 
Социалистическая   (четная   сторона  домов   от  улицы   Космонавтов  до 
железнодорожного полотна), Печорский проспект (четные номера домов от 
железнодорожного полотна до улицы Космонавтов), улица Космонавтов (от 
Печорского проспекта до улицы Гагарина), улица Гагарина (от улицы 
Космонавтов до улицы Булгаковой, исключая среднюю школу № 1), улица 
Булгаковой (от улицы Гагарина до транспортного проезда, исключая жилые 
дома № 88, 90, 92 по Печорскому проспекту и № 4 по улице Булгаковой), 
транспортный проезд (от улицы Булгаковой до железнодорожного полотна), 
улица Гагарина (нечетная сторона домов от улицы Космонавтов до улицы 
Булгаковой),  улица Булгаковой (четная сторона домов от улицы Гагарина до 
улицы Чехова), улицы  Зеленая, Луговая, Пристанционная, ДРСУ, от ДРСУ 
вдоль железнодорожного полотна до улицы Социалистической, улица 
Социалистическая  (от улицы Железнодорожной до улицы Космонавтов); 
улица Космонавтов (от улицы Социалистической до улицы Гагарина), улица 
Булгаковой (нечетная часть домов, включая жилые дома по Печорскому 
проспекту, 88, 90, 92 от улицы Социалистической до улицы Н. Островского), 

40 
 



 

улица Н. Островского (от улицы Булгаковой до Печорского проспекта, 
исключая среднюю школу № 5 и жилые дома № 63, 84,86 по Печорскому 
проспекту), улица Мира (четные номера домов от Печорского проспекта до 
улицы Социалистической), улица Социалистическая  (четные номера домов от 
улицы Мира до улицы Булгаковой улица Н. Островского (от железнодорожного 
переезда до улицы Мира, включая школу № 5, жилые дома № 63, 84, 86 по 
Печорскому проспекту), улица Мира (от Печорского проспекта до улицы 
Социалистической), улица Социалистическая (от улицы Мира до жилого дома 
№ 54 по улице Социалистической, исключая жилой дом № 56 по улице 
Социалистической), Молодежный бульвар (от жилого дома № 54 по улице 
Социалистической до Печорского проспекта, включая дома № 3, 5 по 
Молодежному бульвару), Печорский проспект (от Молодежного бульвара до 
улицы Портовой, исключая жилые дома № 68/6, 70, 70А по Печорскому 
проспекту), улица Портовая ( от Печорского проспекта до улицы Русанова, 
исключая жилой дом № 36 по улице Русанова), улица Русанова (от улицы 
Портовой до улицы Н.Островского вдоль железнодорожного полотна). 
 

Речной округ  № 4 
 
Количество избирателей  - 9931 
Количество депутатских мандатов - 5 
Средняя норма представительства на пять мандатов – 9931 
Минимальное количество избирателей на пять мандатов – 8441 
Максимальное количество избирателей на пять мандатов – 11421 

 
Речная часть города Печоры в границах: улица Булгаковой (от улицы 

Западной до улицы Социалистической), улица Социалистическая (нечетные 
номера домов от улицы Булгаковой до улицы Свободы, включая дом № 56), 
улица Свободы (четные номера домов от улицы Социалистической до улицы 
Западной); улица Западная (от улицы Свободы до улицы Булгаковой) , улица 
Щипачкина (вдоль дома № 43 по улице Русанова до улицы Гагарина, включая 
жилые дома № 3, 7 по улице Щипачкина), улица Гагарина (от улицы 
Щипачкина до улицы Портовой), улица Портовая (от улицы Гагарина до улицы 
Социалистической, исключая жилой дом № 40/23 по улице Социалистической), 
улица Социалистическая (от улицы Портовой до жилого дома № 54 по улице 
Социалистической), Молодежный бульвар от дома № 54 по улице 
Социалистической до Печорского проспекта (исключая жилые дома № 3, 5 по 
Молодежному бульвару, Печорский проспект (от Молодежного бульвара до 
улицы Портовой, включая жилые дома № 68/6, 70, 70А по Печорскому 
проспекту,), улица Портовая (от Печорского проспекта до улицы Русанова, 
включая жилой дом № 36 по улице Русанова), улица Русанова (от улицы 
Портовой до улицы Щипачкина), улица Ленинградская ( от улицы Русанова до 
Печорского проспекта, исключая школу № 2), Печорский проспект (от улицы 
Ленинградской до улицы Речной), улица Речная (четные номера домов от 

41 
 



 

Печорского проспекта до улицы Социалистической), улица Социалистическая 
(от улицы Речной до улицы Ленинградской), улица Ленинградская (от улицы 
Социалистической до улицы Гагарина, включая жилой дом №22 по улице 
Ленинградской), улица Гагарина (от улицы Ленинградской до улицы 
Щипачкина, включая жилые дома № 9, 11, 13 по улице Гагарина), улица 
Щипачкина (от улицы Гагарина до улицы Русанова, исключая жилой дом № 7 
по улице Щипачкина, включая жилой дом № 54 по Печорскому проспекту, 
исключая жилой дом № 43 по улице Русанова), улица Русанова (дворовая 
территория до улицы Ленинградской), улица Западная (от Южного переулка до 
улицы Свободы), улица Свободы (нечетные номера домов от улицы Западной 
до улицы Социалистической), улица Социалистическая (четные номера домов 
от улицы Свободы до улицы Портовой), улица Портовая (от улицы 
Социалистической до улицы Гагарина, исключая жилые дома № 15, 17,19, 21 
по улице Портовой), улица Гагарина (от улицы Портовой до улицы 
Ленинградской, исключая  жилые дома №  11, 13 по улице Гагарина), улица 
Ленинградская (четные номера домов от улицы Гагарина до улицы Чехова, 
исключая жилой дом № 22 по улице Ленинградской), улица Чехова (нечетные 
номера домов от улицы Ленинградской до Южного переулка), Южный 
переулок (от улицы Чехова до улицы Западной), :      улица   Социалистическая 
(четные номера домов от Печорского проспекта до улицы Речной),  улица 
Речная (нечетные номера домов, от улицы Социалистической до Печорского 
проспекта), Печорский проспект (четные номера   домов от улицы Речной до 
улицы Ленинградской), улица Ленинградская (от Печорского проспекта до 
улицы Русанова, включая школу № 2), улица Русанова (от улицы 
Ленинградской до улицы Лесной), улица Лесная (от улицы Русанова до 
Печорского проспекта), Печорский проспект (от улицы Лесной до улицы 
Социалистической), улица Чехова (четные номера домов от переулка Южного 
до улицы Ленинградской), улица Ленинградская (нечетные номера домов от 
улицы Чехова до улицы Социалистической), улица Социалистическая 
(нечетные номера домов от улицы Ленинградской до Печорского проспекта), 
Печорский проспект (четные номера домов от улицы Социалистической до 
улицы Лесной), улица Лесная (от Печорского проспекта до улицы Русанова), 
улица Русанова (от улицы Лесной до гаражей ОАО «Связь») и далее по улице 
Набережной до улицы Западной и переулка Южного. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

42 
 



 

Для заметок 
 

____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
________________________________________________________________ 

43 
 



 

____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________ 
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________ 
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
_________________________________________________________________ 

44 
 



 

____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________ 
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________ 
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
___________________________________________________________________ 

45 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ИЗДАНИЕ СОВЕТА И АДМИНИСТРАЦИИ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ПЕЧОРА» 

 
Редколлегия: Калинин Н.Л., Осипчик О.В., Фетисова О.И. 
Филаткина Л.Н. 
 
 
 
Адрес редакции:  169600 Республика Коми 

                         г.Печора, 
                         ул. Ленинградская 15 
                         телефон 8 (82142) 7-30-46 
                         e-mail: mr_pechora@mail.ru 
 

официальный сайт администрации МР «Печора» 
http://pechoraonline.ru 

 
Подписано в печать 28 апреля 2012 г.  Тираж 53 экз. Формат А5. 
Распространяется бесплатно 

 
Отпечатано в администрации муниципального района «Печора». 

169600 Республика Коми, г. Печора,  ул. Ленинградская, 15, каб.302-303. 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

mailto:mr_pechora@mail.ru
http://pechoraonline.ru/

	Р Е Ш Е Н И Е
	К Ы В К Ö Р Т Ö Д
	Р Е Ш Е Н И Е
	К Ы В К Ö Р Т Ö Д
	1.6. В пункте 4 статьи 34 слова «(По обращению Совета городского поселения «Печора»)» исключить;
	1.7. Статью 34 дополнить примечанием следующего содержания:
	«Примечание:
	Совет городского поселения «Печора» вправе заключать соглашения с Советом муниципального района «Печора» о передаче контрольно-счетному органу муниципального района полномочий контрольно-счетного органа поселения по осуществлению внешнего муниципально...
	1.8. Пункт 2 статьи 37 дополнить подпунктом 5 следующего содержания:
	«5) контрольный орган.».
	2. Контроль над исполнением настоящего решения возложить  на постоянную комиссию  Совета городского поселения «Печора»  «По бюджету, налогам, экономической политике и благоустройству» (Бобровицкая С.С.).
	Р Е Ш Е Н И Е
	К Ы В К Ö Р Т Ö Д
	О внесении изменений   в решение Совета городского поселения
	«Печора» от 07 декабря 2011 года № 2-16/119 «О бюджете
	муниципального образования городского поселения «Печора» на 2012 год»
	1. Внести в решение Совета городского поселения «Печора» от 07 декабря 2011 года № 2-16/119 «О бюджете муниципального образования городского поселения «Печора» на 2012 год» следующие изменения:
	Р Е Ш Е Н И Е
	К Ы В К Ö Р Т Ö Д
	Р Е Ш Е Н И Е
	К Ы В К Ö Р Т Ö Д
	решением Совета городского поселения «Печора
	от 26 апреля 2012 года № 2-19/138


